[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 13.09.2019г.                                                                                                                   №  52
"Об утверждении Порядка выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Кленовского сельского поселения, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах Кленовского сельского поселения  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации"
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства РФ от 11.03.2010 N 138 "Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации", приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 N 6 "Об утверждении Федеральных авиационных правил "Организация планирования использования воздушного пространства Российской Федерации", руководствуясь Уставом Кленовского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, Администрация Кленовского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области

постановляет:

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Кленовского сельского поселения, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах Кленовского сельского поселения  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования в установленном порядке  и подлежит  размещению на официальном сайте  органа местного самоуправления сельского поселения  в  информационно-коммуникационной сети «Интернет».
 3.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава Кленовского
сельского поселения                                                       Д.М.Дулимов
Приложение
к постановлению Администрации
Кленовского сельского поселения
от 13.09.2019г. № 52
Порядок
выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Кленовского сельского поселения, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах Кленовского сельского поселения  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Кленовского сельского поселения, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах Кленовского сельского поселения  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - Порядок) разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 N 138 "Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации", приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 N 6 "Об утверждении Федеральных авиационных правил "Организация планирования использования воздушного пространства Российской Федерации".

1.2. Действия Порядка распространяются на авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты воздушных судов, полеты беспилотных летательных аппаратов, подъемы привязных аэростатов, осуществляемые над территорией Кленовского сельского поселения  и не выходящие за его пределы.

II. Порядок обращения за получением разрешения

2.1. Выдачу разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Кленовского сельского поселения, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах Кленовского сельского поселения  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - разрешение) осуществляет Администрация Кленовского сельского поселения  (далее - Администрация) по заявлению юридического, физического лица, индивидуального предпринимателя или их уполномоченных представителей (далее - заинтересованное лицо).

2.2. Для получения разрешения заинтересованное лицо направляет не позднее 30 календарных дней до начала планируемых сроков выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Кленовского сельского поселения, а также посадки (взлета) на расположенные в границах Кленовского сельского поселения  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, в Администрация  заявление о выдаче разрешения по форме Приложения №1 к Порядку (далее - заявление).

2.3. Перечень документов, необходимых для получения разрешения:

1) заявление, составленное по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, с указанием типа, государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места выполнения авиационной деятельности;

2) документы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации (подтверждающие полномочия представителя Заявителя, а также удостоверяющие личность представителя Заявителя, в случае если интересы Заявителя представляет представитель Заявителя);

3) проект порядка выполнения авиационных работ, десантирования парашютистов с указанием времени, места, высоты выброски и количества подъемов воздушного судна, порядка выполнения подъемов привязных аэростатов с указанием времени, места, высоты подъема привязных аэростатов, полета беспилотных летательных аппаратов, с указанием места расположения площадки посадки (взлета), маршрутов подхода и отхода к месту выполнения авиационной деятельности;

4) копия свидетельства о государственной регистрации воздушного судна или постановке его на государственный учет;

5) копии учредительных документов юридического лица;

6) копия договора обязательного страхования в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации  или копии полисов (сертификатов) к данным договорам;

7) копия пилотского свидетельства;

8) копия медицинского заключения, выданного Врачебно-летной экспертной комиссией;

9) копия сертификата летной годности воздушного судна с картой данных воздушного судна.

2.4. Предоставление документов, указанных в подпунктах 5-9 пункта 2.3 настоящего Порядка  не требуется, если Заявитель является обладателем сертификата эксплуатанта. Заявитель предоставляет копию сертификата эксплуатанта.

2.5. Предоставление документов, указанных в подпунктах 5-9 пункта 2.3 настоящего Порядка, не требуется, если Заявитель относится к государственной авиации. Заявитель предоставляет документ, подтверждающий годность заявленного государственного воздушного судна к эксплуатации (выписка из формуляра воздушного судна с записью о годности к эксплуатации).

2.6. Предоставление документов, указанных в подпунктах 5-9 пункта 2.3 настоящего Порядка, не требуется при выполнении работ на сверхлегком пилотируемом гражданском воздушном судне с массой конструкции 115 килограммов и менее и при выполнении полетов беспилотного летательного аппарата, имеющего максимальную взлетную массу 30 килограммов и менее. Заявитель предоставляет копию документа, подтверждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции).

2.7. Представляемые копии документов должны быть заверены в установленном порядке.

2.8. Заявление регистрируется в день его представления (поступления) в Администрации  и направляется в Комиссию по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Кленовского сельского поселения, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах Кленовского сельского поселения  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - Комиссия) для рассмотрения.

III. Рассмотрение заявления
3.6. Комиссия на заседании рассматривает заявление и представленные документы. Принимает решение о выдаче разрешения/отказе в выдаче разрешения в виде протокола, руководствуясь Положением о Комиссии, которое носит рекомендательный характер и направляет его в Администрацию Кленовского сельского поселения.
IV. Подготовка и выдача разрешений

4.1. На основании протокола Комиссии Администрация  в течение 5 рабочих дней со дня поступления протокола готовит проект разрешения по форме Приложения №2 к Порядку   либо проект уведомления об отказе в выдаче разрешения по форме Приложения №3 к Порядку   и направляет его на подписание Главе Кленовского сельского поселения.

4.2. Выдача (направление) заинтересованному лицу разрешения или уведомления об отказе в выдаче разрешения осуществляется уполномоченным специалистом Администрации в течение 3-х рабочих дней со дня подписания соответствующего документа.
V. Заключительные положения

Принятие решения об отказе в выдаче разрешения не является препятствием для повторного обращения заявителя с заявлением в соответствии с настоящим Порядком.

Приложение №1
к Порядку
выдачи разрешения на выполнение
авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных
судов, полетов беспилотных летательных
аппаратов, подъемов привязных аэростатов
над территорией Кленовского сельского поселения,
 а также на посадку
(взлет) на расположенные в границах
Кленовского сельского поселения площадки,
сведения о которых
не опубликованы в документах
аэронавигационной информации

Главе  Кленовского сельского поселения

____________________________

от __________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, подъемов
привязных аэростатов, полетов беспилотных летательных аппаратов
над территорией Кленовского сельского поселения, посадки (взлета)
на расположенные в границах Кленовского сельского поселения площадки,
сведения о которых не опубликованы в документах
аэронавигационной информации

Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией Кленовского сельского поселения: ________________________________________________________________

(авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, подъема привязных аэростатов, полетов беспилотных летательных аппаратов, посадки (взлета) на площадку)

с целью:______________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

на воздушном судне: ____________________________________________________

______________________________________________________________________

(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна, заводской номер (при наличии) и принадлежность воздушного судна)

место использования воздушного пространства (посадки (взлета):______________

______________________________________________________________________

(район проведения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, подъема привязного аэростата, полетов беспилотных летательных аппаратов)

срок использования воздушного пространства:

дата начала использования:________________

дата окончания использования:________________

время использования воздушного пространства (посадки (взлета):______________

______________________________________________________________________

(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства)

Приложение:___________________________________________________________

(документы, прилагаемые к заявлению)

___________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Результат рассмотрения заявления прошу выдать на руки; направить по адресу:

(нужное подчеркнуть)

______________________________________________________________________

«___»__________20__г.                                                           _____________________

                                                                                                  (подпись, расшифровка)

Приложение №2
к Порядку
выдачи разрешения на выполнение
авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных
судов, полетов беспилотных летательных
аппаратов, подъемов привязных аэростатов
над территорией Кленовского сельского поселения,

 а также на посадку
(взлет) на расположенные в границах
Кленовского сельского поселения площадки,

сведения о которых
не опубликованы в документах
аэронавигационной информации

Разрешение
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных
полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов,
подъемов привязных аэростатов над территорией Кленовского сельского поселения, а также на посадку (взлет) на  расположенные в границах Кленовского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (нужное подчеркнуть)
     Рассмотрев  Ваше  заявление от ___ ___________ 20 ___, Администрация

Кленовского сельского поселения в  соответствии  с  пунктом 49 Федеральных правил использования  воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных

постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 11.03.2010 N 138,

пунктом  40.5  Федеральных  авиационных  правил "Организация планирования

использования     воздушного    пространства    Российской    Федерации",

утвержденных приказом Минтранса России от 16.01.2012 N 6, разрешает:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество  физического лица)

адрес места нахождения (жительства):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

выполнение ______________________________________________ над территорией

Кленовского сельского поселения  с целью:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

          (цель проведения запрашиваемого вида деятельности)

на воздушном судне (воздушных судах):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

               (указать количество и тип воздушных судов)

Государственный регистрационный (опознавательный) знак(и):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

                (указать, если заранее известно)

место использования воздушного пространства (посадки (взлета):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

     (район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов,

    беспилотного летательного аппарата, посадочные площадки, площадки

     приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата)

сроки    использования    воздушного    пространства   над    территорией

Кленовского сельского поселения:

_________________________________________________________________________

               (дата (даты) и временной интервал проведения

                     запрашиваемого вида деятельности)

Глава Кленовского сельского поселения ____________ _____________________

                                         (подпись)         (Ф.И.О.)

Приложение №3
к Порядку
выдачи разрешения на выполнение
авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных
судов, полетов беспилотных летательных
аппаратов, подъемов привязных аэростатов
над территорией Кленовского сельского поселения,

 а также на посадку
(взлет) на расположенные в границах
Кленовского сельского поселения площадки,

сведения о которых
не опубликованы в документах
аэронавигационной информации

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ

в выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, подъемов
привязных аэростатов, полетов беспилотных летательных аппаратов над территорией Кленовского сельского поселения , посадки (взлета)
на расположенные в границах Кленовского сельского поселения  площадки, сведения о которых не опубликованы в документах
аэронавигационной информации

(нужное подчеркнуть)

     Рассмотрев  Ваше  заявление от ___ ___________ 20 ___, Администрация

Кленовского сельского поселения в  соответствии  с  пунктом 49 Федеральных правил использования  воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных

постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 11.03.2010 N 138,

пунктом  40.5  Федеральных  авиационных  правил "Организация планирования

использования     воздушного    пространства    Российской    Федерации",

утвержденных приказом Минтранса России от 16.01.2012 N 6, администрация Кленовского сельского поселения  отказывает в выдаче:

__________________________________________________________________

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица)

адрес места нахождения (жительства): _________________________________

разрешения на выполнение над территорией Кленовского сельского поселения :

__________________________________________________________________

(авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, полетов беспилотных летательных аппаратов, посадки (взлета) на площадку)

В связи с:________________________________________________________

(причины отказа)

Глава Кленовского сельского поселения ____________ _____________________

                                         (подпись)         (Ф.И.О.)